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Spett.le
______________________________________________
Via ___________________________________________
______________________________________________
Cap. _________________________________________
Città__________________________________________

FAX/PEC___________________________________________


[bookmark: _GoBack]Oggetto: Reclamo per pratica commerciale scorretta connessa alla fatturazione dei servizi di telefonia in 28 giorni mensili e conseguenti aumenti di spese di fatturazione e costi in bolletta. Sollecito al ripristino della corretta temporalità della fatturazione in conformità alla Delibera AGCOM n. 252716/CONS n. 121/17/Cons; D.L. 148/17 (conv. In Legge n. 172/179; Delibera 495/17/Cons Allegato e Delibere 112-113-114-115/18/CONS.
Diffida alla restituzione spese ed aggravi tariffari illeciti già addebitati ed erogazione indennizzo in caso di mancata rettifica entro il 13.02.18. 
Costituzione in mora.
____________________

Il sottoscritto/a Sig./Sig.ra______________________________________________ nato/a il_________a_______________________e residente in ____________________ prov.______ alla Via_______________________________________________________, C.F.___________________________________________, quale associato del Movimento Difesa del Cittadino, sede di ______________________________________e nella qualità di titolare della/e seguenti utenze di telefonia/pay-tv con questa società:
1)______________________________________________________________________
2)______________________________________________________________________
3)______________________________________________________________________
4)______________________________________________________________________
Premesso che
· Con Delibera n. 121/17/Cons del 15.03.2017 l’AGCOM ha stabilito per la telefonia fissa la cadenza di rinnovo delle offerte e della fatturazione su base mensile o suoi multipli; Per la telefonia mobile la cadenza non può essere inferiore a quattro settimane e che in caso di offerte convergenti con la telefonia fissa, prevale la cadenza relativa a quest’ultima. 
· Questa società ha ignorato il divieto entrato in vigore il 22.06.17 proseguendo nella fatturazione illecita causando un perdurante aggravio dei costi per lo scrivente quantificato  nella misura dell’8,6% annuo ed in data 20 Dicembre 2017 è stata per tale motivo sanzionata dalla Autorità.
· Il D.L. n. 148/17 art. 19 Quinquesdecies  GU n.242 del 16-10-2017 (convertito con Legge n. 172/17) obbliga le compagnie telefoniche e operanti nel mercato delle pay-tv al ritorno alla fatturazione mensile entro 120 giorni dall’ entrata in vigore della norma ovvero il 13.02.18  prevedendo, in caso di violazione un indennizzo forfettario pari a 50 euro in favore del consumatore, maggiorato di 1 euro per ogni giorno successivo alla scadenza del termine assegnato dall’Autorità delle Comunicazioni.
· Con Delibera n. 495/17/Cons l’Autorità ha stabilito le linee guida di attuazione della suddetta norma con Delibera n. 496/17/Cons ha indicato gli obblighi di preavviso nella modifica delle condizioni contrattuali e nella fatturazione con almeno due mesi di anticipo.

Tanto premesso, si invita l’operatore a voler disporre, entro e non oltre giorni 30 dal ricevimento di questo reclamo, in favore del sottoscritto istante, il ripristino della modalità di fatturazione conformi al dettato dell’AGCOM ed il rimborso di tutte le somme indebitamente incassate in violazione della Delibera Agcom 121/17/Cons oltre interessi e, nonché sin d’ora  all’ erogazione degli indennizzi dovuti nel caso di violazione delle disposizioni di cui al citato Decreto, nei termini dallo stesso previsti.

Diffida in ogni caso questa società a far venir meno in sede di ripristino del ciclo di fatturazione con cadenza mensile o di multipli del mese gli effetti dell’illegittima anticipazione della decorrenza delle fatture emesse successivamente alla data del 23 giugno 2017. La data di decorrenza delle fatture emesse dopo il ripristino della fatturazione con cadenza mensile o di multipli del mese dovrà pertanto essere posticipata per un numero di giorni pari a quelli erosi in violazione della delibera n. 121/17/CON 


La presente ad interruzione dei termini prescrizionali relativi al proprio diritto sulle somme dovute con l’avvertimento che, in mancanza di positivo riscontro, si avvierà il tentativo di conciliazione ed in prosieguo innanzi l’autorità giudiziaria, segnalandosi la circostanza, per tramite della intestata Associazione di consumatori  alla Autorità per le Garanzie delle Comunicazioni, per l’irrogazione delle sanzioni previste dalla legge.
 
Data ______________________   Firma ___________________________________

Allegasi in copia:
1. Fatture utenze del ________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Altro____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
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